
 
 

Determinazione Dirigenziale n. 19/2018 1/4 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 19 DEL 25 GIUGNO 2018  

 

OGGETTO:  CASA DI RIPOSO “S. EUFEMIA” ADEMPIMENTI ATTUATIVI – 

PROROGA CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI N. 4 

OPERATORI SOCIO SANITARI (CAT. B) ADDETTI AL SERVIZIO 

ASSISTENZIALE DELLA CASA DI RIPOSO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 6 del 13 aprile 2018 con il quale è stata approvata la 

Convenzione con l’IPAB Opera Pia Asilo Savoia, per l’utilizzazione condivisa della 

professionalità del dr. Domenico Giraldi, in qualità di Segretario Generale, per un periodo di 

90 giorni a far data dal 16 aprile 2018 e con scadenza al 14 luglio 2018; 

PREMESSO: 

- che gli IRAS, e in generale le IPAB, non sono ricomprese nell’elenco delle unità 

istituzionali che fanno parte del settore delle Amministrazioni Pubbliche (Settore S 13) i 

cui conti concorrono alla costruzione del Conto economico consolidato delle 

Amministrazioni Pubbliche, pubblicato annualmente dall’ISTAT sulla Gazzetta Ufficiale 

ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge 

di contabilità e di finanza pubblica) come risulta vieppiù confermato dall’elenco 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 228 del 29 settembre 2017; 

- altresì che gli IRAS, Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza vigilata dalla 

Regione Lazio, non rientrano nel novero degli Enti pubblici non economici di cui all’art. 

2 del D.Lgs. 95/2012, ovvero degli Enti pubblici nazionali o strumentali o, comunque, 

incidenti sulla spesa pubblica, così come ritenuto in diversi pareri resi dalla CIVIT prima 



 
 

Determinazione Dirigenziale n. 19/2018 2/4 

e dall’ANAC poi, né tra gli Enti locali in senso proprio, secondo la definizione contenuta 

nel D.Lgs. 267/2000; 

- che con Ordinanza Presidenziale n. 8 dell’11 febbraio 2016, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione in data 25 febbraio 2016 con Deliberazione n. 5, per le motivazioni in 

essa contenute e che si richiamano integralmente nel corrente atto, è stata disposta 

l’assunzione a tempo pieno e determinato della sig.ra Maria Ochiana, con funzioni di 

Operatore Socio Sanitario, per il periodo 13 febbraio - 30 settembre 2016, per le esigenze 

di copertura della Casa di Riposo “S. Eufemia”; 

- che con l’Ordinanza del Presidente n. 29 del 9 dicembre 2016 è stata disposta la proroga 

del contratto a tempo pieno (36 h settimanali) e determinato della sig.ra Maria Ochiana, 

con funzioni di Operatore Socio Sanitario, per il periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2017, 

per le esigenze di copertura della Casa di Riposo “S. Eufemia”; 

- che con l’Ordinanza del Presidente n. 1 del 28 gennaio 2016, per le motivazioni in essa 

contenute e che si richiamano integralmente nel corrente atto, è stata disposta 

l’assunzione a tempo pieno e determinato delle sig.re Teresa Pacetto e Alessandra 

D’Angelomaria, con funzioni di Operatore Socio Sanitario per la Casa di Riposo “S. 

Eufemia”, per il periodo 1 febbraio 2016 – 31 gennaio 2017; 

- che in data 29 gennaio 2016 sono stati sottoscritti i relativi contratti; 

- che con l’Ordinanza del Presidente n. 30 del 21 dicembre 2016 è stata, disposta 

l’assunzione a tempo pieno e determinato della Sig.ra Deborah Damiano con funzioni di 

Operatore Socio Sanitario per la Casa di Riposo “S. Eufemia”, per il periodo 1 gennaio 

2017 – 31 dicembre 2017; 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 20 dicembre 2017, si è 

proceduto alla proroga dei contratti delle n. 4 predette signore, alle medesime condizioni 

con scadenza al 30 giugno 2018; 

RAVVISATA la necessità di: 

 garantire la funzionale copertura h24 del servizio assistenziale della Casa di Riposo; 



 
 

Determinazione Dirigenziale n. 19/2018 3/4 

 assicurare la continuità assistenziale della dipendente Casa di Riposo, nel rispetto delle 

esigenze delle signore ospiti; 

ATTESO che le suddette dipendenti, hanno dichiarato la propria disponibilità alla proroga 

del rapporto lavorativo con l’Ente per il periodo 1 luglio – 31 dicembre 2018, in qualità di 

O.S.S. presso la Casa di Riposo Sant’Eufemia; 

RITENUTO pertanto di procedere alla proroga dei contratti a tempo pieno e determinato 

rispettivamente delle sig.re Teresa Pacetto, nata a Scicli (RG) l’08 febbraio 1973 ed ivi 

residente in Via Spiteri, 58 – C.F. PCTTSK73B48I535K, Alessandra D’Angelomaria, nata a 

Roma il 09 agosto 1977 ed ivi residente in Via Berbenno, 7 – C.F. DNGLSN77M49H501C, 

Deborah Damiano, nata a Roma il 04 gennaio 1976 e residente a Formello (RM) in Via di 

Grossara, 16 –  C.F. DMNDRH76A44H501K ed Maria Ochiana, nata a Suceava (Romania) il 

12 dicembre 1972 e residente in Monterotondo (RM) Via Dante Alighieri, 19 – C.F. 

CHNMRA72T52Z129N, cat B Posizione economica B3 CCNL EE. LL. Regioni ed 

Autonomie Locali, con funzioni di Operatore Socio Sanitario per la Casa di Riposo “S. 

Eufemia”, per il periodo 1 luglio – 31 dicembre 2018, alle medesime condizioni contrattuali; 

VISTI i curricula dei soggetti con idonee e comprovate esperienze, acquisiti in atti; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il R. D. 5 febbraio 1891 n. 99;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i; 

VISTO il CCNL EE.LL.. - Comparto Regioni ed Autonomie Locali 2016-2018; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 a cui è appostata adeguata 

disponibilità; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore SEA; 

per quanto in premesse:  

DETERMINA 

1. di procedere alla proroga al 31 dicembre 2018 dei contratti a tempo pieno e determinato 

di n. 4 unità di personale CAT B Posizione economica B3 CCNL EE. LL. Regioni ed 



 
 

Determinazione Dirigenziale n. 19/2018 4/4 

Autonomie Locali, con funzioni di Operatore Socio Sanitario per la Casa di Riposo “S. 

Eufemia”, alle medesime condizioni contrattuali, individuate nelle Sig.re:  

- Teresa Pacetto, nata a Scicli (RG) il 08/02/1973 ed ivi residente in Via Spiteri, 

58 – C.F. PCTTSK73B48I535K; 

- Alessandra D’Angelomaria, nata a Roma il 09/08/1977 e residente in Via 

Berbenno, 7 – C.F. DNGLSN77M49H501C; 

- Deborah Damiano, nata a Roma il 04 gennaio 1976 e residente a Formello 

(RM) in Via di Grossara, 16 –  C.F. DMNDRH76A44H501K; 

- Maria Ochiana, nata a Suceava (Romania) il 12 dicembre 1972 e residente in 

Monterotondo (RM) Via Dante Alighieri, 19 – C.F. CHNMRA72T52Z129N. 

2. di riconoscere alle stesse lo stipendio tabellare mensile lordo di € 1.618,72 oltre il rateo 

della tredicesima mensilità ed oltre le indennità di comparto così come previsto dal 

CCNL 2016-2018; 

3. di imputare la somma complessiva necessaria  per la liquidazione delle spettanze oltre 

oneri riflessi ed indennità di comparto sui capitoli di competenza del Bilancio per l’ 

esercizio 2018 su cui è stanziata adeguata copertura; 

 

La Determinazione assume il n. 19 delle determinazioni dirigenziali dell’anno 2018. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                   f. to Domenico Giraldi 

 

Pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 25 giugno 2018       

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                   

f.to Domenico Giraldi 


